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قیمت سکه و ارز ) به تومان(

ابهام در زمان تحقق وعده مسكني دولت
اعتماد

این روزنامه حامی دولت از سرنوشت وام ٦٠ ميليوني مسكن گزارش 
داده است: يكي از برنامه‌هاي اصلي وزارت راه ‌و شهرسازي در دولت يازدهم 
افزايش وام مسكن براي خانه‌دار كردن ايراني‌هاست؛ موضوعي كه موجب 
شد تا بارها خبرهايي در مورد اين افزايش هم از سوي مسئولان مربوطه در 
وزارت راه و شهرسازي و هم وزارت امور اقتصادي و دارايي به گوش برسد.

در نهايت پس از رايزني‌هاي فراوان بين مسئولان چندي پيش بود كه 
قرار شد وام مسكن به ‌٦٠ميليون تومان رسيده و به متقاضيان آن پرداخت 
شود. با اين حال در حالي كه حدود يك ماه از مصوبه افزايش وام مسكن 
به ٦٠ ميليون تومان مي‌گذرد، ولي با وجود انتظار متقاضيان براي ورود اين 
گزينه به سبد وام‌هاي فعلي هنوز جزييات آن به بانك مسكن ابلاغ نشده است.

دولت يازدهم در سياست‌هاي اقتصادي خود براي خروج غيرتورمي از 
ركود، بخش مسكن را به عنوان يكي از زيرگروه‌هاي اصلي و محرك‌هاي 
خروج از ركود عنوان كرده است. در همين رابطه از سياست‌هاي اصلي 
دولت براي تحرك بخشي به فعاليت‌هاي بخش مسكن، اعطاي تسهيلات 
خريد از سوي بانك‌ها از طريق تاسيس صندوق مستقل پس‌انداز مسكن 
يا تشكيل موسسه تسهيلات و پس‌انداز مسكن است و به نظر مي‌رسد اين 
سياست به تنهايي پاسخ‌گوي تحرك‌بخشي در حوزه مسكن نخواهد بود؛ 
چرا كه اين سياست يك بسته حمايتي است و توافق رونق‌بخشي در اين 

حوزه را نخواهد داشت.
دولت خواسته يا ناخواسته علاقه‌اي به تزريق سرمايه به بخش مسكن 
را نداشته و با نگرشي مبتني بر جلوگيري از تورم، اين بخش اقتصادي را 
به حالت سكون تعريف كرده است و تنها با اميد به تحرك بازار مسكن با 
بسته‌هاي حمايتي در قالب تسهيلات بانكي، چشم انتظار تحرك بازار و خروج 
غيرتورمي از ركود است كه در عمل به تنهايي نمي‌تواند تحرك مدنظر را 

در اين حوزه تامين كند.
به ازای ایجاد هر شغل یک نفر بیکار می‌شود!

آرمان
محسن ایزد خواه، فعال کارگری به آرمان گفته است:‌ در حال حاضر 
جامعه کارگری کشور با چالش‌هایی اساسی روبه‌روست که اساسی‌ترین آنها 
عدم امنیت شغلی است. به رغم اینکه جامعه کارگری امیدوار بود قانون کار 
کشور بتواند زمینه‌ساز امنیت شغلی و حمایت بیشتر از نیروی کار باشد، به 
دلیل دستکاری‌هایی که در زمان تدوین در مواد آن صورت گرفت، امروزه 
عملا این قانون نمی‌تواند از حقوق مسلم کارگران حمایت اساسی و پایداری 
بکند. امروز وضعیت امنیت شغلی نیروی کار به جایی رسیده است که به 
گفته مسئولان صنفی کارگری بین 75 تا 80 درصد نیروی کار با قراردادهای 
موقت اشتغال دارند در حالی که در طول جنگ کمتر از 20 درصد از نیروی 

کار قرار داد موقت داشتند.
وجود نگرانی دائم از آینده، محصول این تلاطم مداوم در فضای کسب 
و کار است. در حال حاضر پایداری شغلی در کوران بحران‌های معیشتی 
یک دغدغه دائم در جامعه کارگری است. متاسفانه به‌ازای هر فرصت شغلی 

جدید، یک نفر از بازار کار حذف و بکیار می‌شود.
به دلیل رکود موجود اگر کارخانجات و بنگاه‌های تولیدی نتوانند نقدینگی 
لازم داشته باشند اقدام به کاهش نیروی انسانی میک‌نند. اگر هم این اقدام 
را انجام ندهند ممکن است حقوق و مزایای نیروی کار را یا با تاخیر، یا به 

میزانی بسیار کمتر از استانداردهای تعیین شده پرداخت کنند.
واقعی یا غیرواقعی بودن نرخ بیکاری

تعادل
این روزنامه حامی دولت به موضوع واقعی یا غیرواقعی بودن آمار نرخ 
بکیاری اشاره کرده است: هر بار كه آماري از برخي شاخص‌هاي كلان 
اقتصادي منتشر مي‌شود صحبت از تطبيق آن آمارها با واقعيات اقتصاد به 
ميان مي‌آيد. يك سو چهره‌هايي قرار دارند كه آمارهاي منتشر شده از بيكاري، 
رشد اقتصادي و... را با واقعيات منطبق نمي‌دانند. اين كارشناسان اصولا 
معتقدند برخي آمارها با لحاظ اثرگذاري اجتماعي، سياسي و اقتصادي‌شان 
بر جامعه و فضاي كلي كشور منتشر مي‌شوند. اما طرف ديگر كساني هستند 
كه زير سوال بردن آمارهاي رسمي و مراجع آماري را اشتباه دانسته و در 
مقابل آن موضع مي‌گيرند. اين كارشناسان و مسئولان معتقدند برآوردهاي 
آماري منتشر شده ازسوي مراجع رسمي برمبناي فرمول‌ها و سازوكارهاي 
بين‌المللي تعيين مي‌شوند و نمي‌توان آن را نتيجه رويكردهاي سياست‌هاي 
داخلي دانست. ‌حالا هم انتشار نرخ بيكاري 10.9درصدي تابستان امسال 
توسط مركز آمار همان رويكرد قبلي را بار ديگر به همراه داشته است. عدهي‌ي 
كه معتقدند جمعيت واقعي بيكاران بيش از دو ميليون و 700هزار نفري 
است كه آمارها مي‌گويند. در اين خصوص روزنامه تعادل ديدگاه‌هاي برخي 
صاحب‌نظران اقتصادي را جويا شد؛ چهره‌هايي كه اغلب آنها آمارهاي منتشر 
شده از نرخ بيكاري را چندان مورد تاييد ندانسته و معتقدند ميزان بيكاري 

بيشتر از آن چيزي است كه مركز آمار اعلام كرده است.
دولت اگر بخواهد یک‌روزه می‌تواند 
پرونده میوه‌های قاچاق را جمع کند

جام جم
جام جم درباره وفور میوه‌های قاچاق در بازار گزارش داده است: در 
حالی که همچنان واردات میوه به کشور ممنوع است، اما همچنان شاهد 
عرضه میوه‌های خارجی در بازار هستیم و همین موضوع باعث شده تا برخی 

کشاورزان از این موضوع متضرر شوند.
مصرف میوه‌های قاچاق به دلیل اینک‌ه در قرنطینه واردات نیستند دارای 
سموم و آفاتی هستند که ممکن است سلامت میوه و مصرفک‌ننده را به 
خطر بیندازند. کارشناسان این حوزه بارها نسبت به ورود میوه‌های قاچاق 
هشدار داده‌اند اما برخی معتقدند دست‌هایی پشت پرده این قاچاق است 

که این محصولات در بازار عرضه می‌شود.
از سوی دیگر برخی معتقدند با شناسایی کانال‌های عرضه می‌توان به 
هسته مرکزی رسید، اما این موضوع نیازمند اهتمام دولت و مردم در کنار 

هم است.
در همین حال، مجتبی شادلو، نایب‌رئیس اتحادیه باغداران اظهار داشت: 
با وجود تمام جلسات و نشست‌هایی که در این زمینه برگزار شده است، 
همواره شاهد رشد و توسعه واردات غیرقانونی انواع میوه‌ها بوده و هستیم که 
باید با نگرشی ملی با آن برخورد کنیم و دولت اگر واقعا تصمیم به برخورد 

داشته باشد یکروزه می‌تواند پرونده قاچاق میوه را برای همیشه ببندد.
مشکلات اقتصاد با بسته حل و فصل نمی‌شود

فرهیختگان
پرویز کاظمی، وزیر رفاه دولت نهم به فرهیختگان گفته است:‌ مسائل 
اقتصادی با بسته حل و فصل نمی‌شود؛ حل مشکلات اقتصادی نیاز به فرآیند 
پیوسته دارد. بنابراین لازم است قوانین، مدیران، راهبردها و حمایت‌های 
مناسب کنار آن باشد. خلاصه اینکه بحث‌های اقتصادی به عرضه و تقاضا 
می‌رسد. هم‌اکنون عنوان میک‌نیم تورم کاهش یافته است، ولی کسی تحلیلی 
از این کاهش ارائه نمی‌دهد. اما مسئله این است که کاهش 15درصدی تورم 
به دلیل رفتن دولت احمدی‌نژاد بوده است. تصمیمات هیجانی و استرس‌زا 
و هیجان‌های منفی تورم ایجاد میک‌رد. در شرایط فعلی اما رکود موجب 

کاهش تورم شده است. 
هم‌اکنون در کشور به لحاظ رکود و اینکه هیچ حرکت اقتصادی انجام 
نمی‌شود، تورم هم خود را نشان نمی‌دهد. بنابراین با اولین حرکتی که 
تقاضا تحریک شود، تورم هم خود را نشان می‌دهد. داشتن تورم مشکلی 
نیست؛ همه اقتصادها تورم دارند، اما باید منطقی باشد. بنابراین بسته باید 
فرآیندی باشد که ریشه‌ای مسائل را حل کند و قاعدتا با یک ماه و شش 

ماه هم قابل حل نیست.
اگر یادتان باشد اوایلی که دولت یازدهم روی کار آمد، سخنگوی دولت 
از بخشنامه رونق اقتصادی خبر داد، اما خبری از رونق نشد. بنابراین معتقدم 
با این بسته‌ها به جایی نمی‌ر‌سیم... با اعداد و ارقام و دستورالعمل نوشتن، 
اقتصاد از رکود خارج نمی‌شود... پایگاه‌های اطلاعاتی ما ایراد دارد. هرکدام 
از نهادهای داخلی و خارجی یک آمار ارائه میک‌نند. اینها باید درست شوند. 

همیشه دولت‌ها آماری که داده‌اند، خوب بوده است.

 اقتصاد در آینه رسانه‌ها

عضو کمیسیون عمران مجلس:

دولت توجهی به بخش مسکن ندارد

قیمت بازارنوع سکه
906000سکه تمام طرح جدید
905000سکه تمام طرح قدیم

456000نیم سکه
246000ربع سکه

165000گرمی
91930هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
3575دلار
3835یورو
5430پوند

976درهم
1275لیرتریکه

ترحیم
بازگشت همه به سوی اوست

با نهایت تاسف و تاثر درگذشت 
پدری دلسوز و مهربان مرحوم مغفور 
شادروان احمد ذوالفقاری 
)بزرگ‌خاندان( را به اطلاع کلیه بستگان، 
دوستان و آشنایان محترم می‌رساند. به 
همین مناسبت مجلس ختم سومین روز 

درگذشت آن مرحوم روز سه‌شنبه مورخ 94/9/3 از ساعت 15 الی 
16/30 در مسجد قدس واقع در خیابان پیروزی نبش خیابان اول 
نیروی هوایی برگزار می‌گردد. تشریف‌فرمایی شما سروران گرامی 

باعث شادی روح آن مرحوم و تسلی‌خاطر بازماندگان خواهد شد.
خانواده مرحوم

عمران  کمیسیون  عضو 
مجلس با بیان اینکه دادن وام 
به خودرو نشان داد که دولت 
توجهی به مسکن ندارد، گفت: 
بخش  به  تسهیلات  اعطای 
تولید مسکن می‌تواند موجب 
رونق اقتصادی و به تبع آن 

رونق بخش مسکن شود.
در  هاشمی  سیدمهدی 
گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی 
خبرگزاری فارس در پاسخ به 
این سوال که چرا مسکن از رکود 
خارج نمی‌شود و آیا بهتر نبود به 
جای دادن وام به خودرو به بخش 
مسکن توجه می‌شد، گفت: هنوز 
برای دولتی‌ها این موضوع جا 
نیفتاده که مسکن از لحاظ جایگاه 
و تاثیرگذاری در اقتصاد و اشتغال 

کشور از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 
است لذا می‌بینیم در بسته جدید 
خروج از رکود و حتی در برنامه 
ششم توسعه نیز به آن توجه زیادی 

نشده است.
هاشمی با اشاره به اینکه در 
دو سال گذشته توجه خاصی 
به بخش مسکن نشده و مسکن 
مهر نیز همواره زیر سوال رفته و 
جایگزینی هم برای آن ارائه نشده 
است، اظهار داشت: این موارد نشان 
از عدم اطلاع و آگاهی از جایگاه و 
اهمیت بخش مسکن در اقتصاد 

کشور دارد.
عضو کمیسیون عمران مجلس 
افزود: مسکن علاوه بر اینکه موجب 
اشتغالزایی در کشور می‌شود اگر 
کارخانجات  می‌تواند  بگیرد  رونق 

وابسته به خود را که در حال 
حاضر با ظرفیت بسیار پایینی کار 
میک‌نند را رونق دهد و به تبع آن 
رونق اقتصادی در کشور ایجاد کند.

هاشمی تایکد کرد: در بسته 
خروج از رکود می‌بینیم که وام 
و تسهیلات به خودرو که جنبه 
رفاهی و تشریفاتی دارند داده 
می‌شود اما به مسکن این تسهیلات 

تخصیص نمی‌یابد.
وی با بیان اینکه دولت باید 
تسهیلات را به بخش تولید مسکن 
اعطا کند،‌گفت: درخواست جدی 
از مسئولان اجرایی و ارشد کشور 
دارم تا به موضوع صنعت ساختمان 
و ساخت واحدهای مسکونی توجه 
کنید چرا که با اعطای تسهیلات 
به بخش تولید مسکن هم موجب 

اشتغال بیشتر و هم از رشد جهشی 
قیمت مسکن در آینده جلوگیری 

می‌شود.
هاشمی در پاسخ به این سوال 
که کارشناسان می‌گویند تا زمانی 
که اقتصاد وارد رونق نشود مسکن 
از رکود خارج نمی‌شود تصریح 
کرد: ی‌کسوم اقتصاد کشور در 
صنعت ساختمان است و این بخش 
موتور محرکه اقتصادی است پس 
دولت باید تسهیلات و نقدینگی 
را به بخش‌های تولیدی و ساخت 
واحدهای مسکونی تزریق کند 
تا موجب رونق اقتصاد و بخش 

مسکن شود.
رشد دلالی با فروش آزاد 

واحدهای مسکن مهر
یک عضو دیگر کمیسیون 

اسلامی  عمران مجلس شورای 
گفت: قبل از این واحدهای مسکن 
مهر فاقد متقاضی به صورت آزاد 
به فروش برسد، باید سایت ثبت‌نام 
برای یک مدت دو هفته‌ای باز شود.

علیرضا خسروی در گفت‌وگو 
با فارس درخصوص اینکه آیا 
کمیسیون عمران مجلس با فروش 
آزاد واحدهای فاقد متقاضی مسکن 
مهر که گفته می‌شود 100 هزار تا 
150 هزار واحد مسکونی موافق 
است، گفت: مدت‌هاست که بحث 
نبود متقاضی واحدهای مسکن مهر 
در برخی شهرها مطرح می‌شود، اما 
موضوع اینجاست که اگر واحدهای 
مسکن مهر متقاضی ندارد؛ چرا 
سایت ثبت‌نام باز نمی‌شود تا 
متقاضیان مسکن مهر در این 

شهرها ثبت‌نام کنند.
وی با تایکد بر اینکه پس وقتی 
سایت ثبت‌‌نام مسکن مهر بسته 
است، نباید در خصوص واحدهای 
مسکن مهر فاقد متقاضی صحبت 
شود، ادامه داد: وقتی سایت ثبت‌‌نام 
متقاضی واجد شرایط مسکن مهر 
از کجا و به چه شکل باید متقاضی 

این واحد شوند.
نماینده مردم سمنان تصریح 
کرد: پس وقتی سایت ثبت‌نام 
مسکن مهر بسته است،‌ نباید با 
قاطعیت در مورد واحدهای مسکن 
مهر فاقد متقاضی و تعداد آنها 

صحبت کرد.
خسروی گفت:  قطعا ما مخالف 
فروش آزاد واحدهای مسکن مهر 
فاقد متقاضی هستیم؛ چرا که این 

اقدام هیچ مشکلی را حل نمیک‌ند 
و به دلالی دامن می‌زند.

وی تایکد کرد: دولت به‌طور 
مشخص تعداد واحدهای فاقد 
متقاضی مسکن مهر را در شهرها 
اعام کند و به مدت دو هفته 
نیز سایت ثبت‌نام در این شهرها 
را بازگشایی کند تا متقاضیان 
واجد شرایط بتوانند در این سایت 

ثبت‌نام کنند.
به گفته وی، چنانچه بعد از 
بازگشایی سایت ثبت‌نام مسکن 
مهر واحدهای فاقد متقاضی باقی 
ماند، آن وقت می‌توان در خصوص 
واحدهای باقیمانده صحبت و 
طرحی ارائه کرد که این واحدها 
نیز هر چه زودتر دفترچه اقساط 

دریافت کنند.

و  تحقیق  هیئت  رئیس 
تفحص از خودروسازان از معرفی 
وزارت  به  رانت‌خوار  قطعه‌سازان 

صنعت خبر داد.
علی علیلو اظهار داشت: برای 
شکوفایی صنعت قطعه‌سازی و 
حل مشکلات آن باید با دخالت 
دستگاه‌های نظارتی زمینه لازم برای 
برخورد با برخی قطعه‌سازان رانت‌خوار 
مجلس  نماینده  شود.این  فراهم 
خاطرنشان کرد: امروز رانت‌‌خواران 
در صنعت قطعه‌سازی شناسایی 
شده‌اند، این گروه با وجود سهم پایین 
در این صنعت، زیان‌های جدی به این 
بخش وارد کرده‌اند.وی با بیان اینکه 
امروز تعدادی از شرکت‌ها با بهره‌گیری 
از رانت، ایجاد انحصار کرده‌اند، افزود: 
کشف رانت قطعه‌سازان، حاصل 
تحقیق و تفحص از خودروسازان 
است و این موضوع رسما به اطلاع 
وزیر صنعت، معدن و تجارت رسیده 
است و این انحصار باید شکسته شود.
رئیس هیئت تحقیق و تفحص از 
خودروسازان افزود: تخلفات برخی 
از قطعه‌سازان و برخورداری آنها از 
رانت به شورای رقابت نیز ارسال شده 
است.وی با تایکد بر لزوم شناسایی 
پشتوانه‌های رانت‌‌خواران صنعت 
قطعه‌سازی کشور در بخش‌های 
مختلف، گفت: از مجموع 13 پرونده 
ارسالی به قوه قضائیه در این زمینه، 
دستک‌م سه مورد آن با موضوع 
رانت‌های موجود در این صنعت است.
وی در پاسخ به این پرسش که آیا 
در تحقیق و تفحص از خودروسازان 
به نکته غیر قابل باوری هم برخورد 
کردید؟ ادامه داد: پیش از انجام 
تحقیق و تفحص درک روشنی در 
مورد مافیای خودرو نداشتیم، اما بعد 
از اتمام تحقیق و تفحص به این نتیجه 
رسیدیم مافیایی در این صنعت وجود 

دارد که باید شکسته شود.
علیلو با اشاره به وعده مسئولان 
سازمان گسترش و نوسازی درباره 
پرداخت بخش عمده مطالبات صنعت 
اقساطی  از محل فروش  قطعه‌سازی 
خودرو، تایکد کرد: مجلس تحقق 
این وعده را رصد خواهد کرد، چرا 
که هدف اصلی این طرح در حمایت 
از خودروسازان در واقع حمایت از 
قطعه‌سازانی است که در آستانه 

تعطیلی قرار دارند.
رئیس هیئت تحقیق و تفحص از 
خودروسازان با اشاره به توانمندی‌های 
موجود در صنعت قطعه‌سازی کشور 
گفت: برخلاف خودروسازی، صنعت 
قطعه‌سازی ما توانمند و از قوام خوبی 
برخوردار است لذا باید حساب این  دو 
را از هم جدا کرد و نباید اجازه دهیم 
رونق قطعه‌سازی به رونق خودروسازی 
وابسته باشد.وی خاطرنشان کرد: 
تاکنون سیاست‌ها به‌گونه‌ای بوده که 
قطعه‌سازی وابسته به صنعت خودرو 
به‌ویژه دو خودروساز بزرگ باشد که 
این وابستگی در مقاطعی آسیب‌های 
جدی را به صنعتگران قطعه‌ساز 
وارد کرده است.وی اضافه کرد: این 
در حالی است که قطعه‌سازان ما به 
خودروسازان اروپایی قطعه صادر 
میک‌نند و موفقیت خوبی داشته‌اند که 
استفاده از فناوری نانو در قطعه‌سازی 

خودرو از جمله آن است.

کارگران  اتحادیه  رئیس 
قراردادی و پیمانی کشور گفت: 
حقوق 80 درصد کارگران به 

یک‌میلیون تومان نمی‌رسد.
فتح‌الله بیات در گفت‌وگو با ایسنا 
افزود: شاید 10 درصد کارگران که 
جزو مدیران مجموعه‌های کارگری 
و متخصص هستند درآمد بالای 2 
میلیون تومان داشته باشند، اما بیش 
از 80 درصد کارگران زیرخط فقر 
قرار دارند و حقوق و دستمزد آنها 
به یک میلیون تومان هم نمی‌رسد.

رئیس اتحادیه کارگران قراردادی 
و پیمانی کشور معتقد است:‌ در حالی 
که 40 میلیون نفر از جمعیت کشور 

رئيس هیئت تحقیق و 
تفحص از خودروسازان:

قطعه‌سازان 
رانت‌خوار

 به وزارت صنعت 
معرفی شده‌اند

یک مقام مسئول کارگری:

حقوق 80 درصد کارگران به یک میلیون تومان نمی‌رسد

سرویس اقتصادی-
تولید  در  خودکفایی 
از  یکی  اساسی  محصولات 
راهبردهای اصلی در اقتصاد 
مهم  این  است.  مقاومتی 
از  اسامی  انقلاب  ابتدای  از 
بوده  اسلامی  نظام  اولویت‌های 
و بارها از سوی امام خمینی)ره( 
و رهبر انقلاب تکرار شده است، 
تا جایی که امام خمینی )ره( 
خودکفا بودن در محصولات 
کشاورزی را مقدمه استقلال 

کشور بیان فرمودند. 
کشورهای قدرتمند جهان 
برنامه‌های بلند مدت و جدی 
در این زمینه دارند و به همین 
علت چند برابر نیاز خود غلات 
به خصوص گندم تولید میک‌نند. 
نمودار زیر ضریب خودکفایی در 
فرانسه،  آمریکا،  میان کشورهای 
آلمان، روسیه، انگلستان و چین را 
نشان می‌دهد. ضریب خودکفایی به 
معنای این است که هر کشور چند 
برابر مصرف خود تولید غله دارد. 
مشاهده می‌شود که آمریکا بیش 
از ۱۱ برابر نیاز خود غلات تولید 
میک‌ند و چین که کمترین ضریب 
را داراست بیش از دو برابر نیاز خود 

تولید میک‌ند.
رهبر انقلاب نیز بارها بر مسئله 
خودکفایی در محصولات اساسی 
کشاورزی تایکد نموده‌اند. ایشان 
آخرین بار، شهریور امسال در دیدار 
با هیئت دولت گفتند: »بخش 
کشاورزی هم مهم است. البتّه اعتقاد 

من این است که آقای حجّتی واقعاً 
می‌تواند کار بکند. ایشان از نظر من 
جزو وزرای خوش‌سابقه‌ای است 
در کار و واقعاً می‌توانند این کار 
را بکنند؛ منتها آن چیزی که ما از 
ایشان و از مجموعه توقّع داریم، این 
است که در تولید محصولات حیاتی 
باید خودکفایی به‌وجود بیاید؛ یعنی 
خودکفایی را به حرف و گپ این و 
آن نگاه نکنید که آقا گندم، بیرون 
ارزان‌تر است، و مانند اینها. ما باید 
به خودکفایی برسیم؛ در موادّ حیاتی 

باید به خودکفایی برسیم«.
کارشناسان کشاورزی معتقدند 
که یکی از راهبردهای مناسب برای 
تحقق خودکفایی در محصولات 
اساسی استفاده از ابزار تعیین قیمت 
خرید تضمینی است. قیمت مناسب 
خرید تضمینی محصولات اساسی، 
بویژه گندم و اعلام به موقع آن )در 
ابتدای فصل زراعی( نقش مهمی در 
ترغیب کشاورزان برای تولید بیشتر 
این محصولات راهبردی دارد. در 
این رابطه مجلس شورای اسلامی 

هم براساس قانون تضمین خرید 
محصولات اساسی وظایفی برای 
دولت تعیین کرده است.  ‌طبق قانون 
تضمین خرید محصولات اساسی 
مصوب ۱۳۶۸ مجلس شورای 
اسامی، وزارت کشاورزی موظف 
شده است تا قیمت پیشنهادی را با 
توجه به هزینه‌های واقعی تولید به 
هیئت دولت پیشنهاد دهد و دولت 
موظف است  قیمتهای مصوب را 
قبل از آغاز هر سال زراعی )‌آخر 
شهریور ماه( از طریق رسانه‌های 

عمومی اعلان نماید.
اما دولت در سال جاری با 
تاخیر ۴۱ روزه از آغاز سال زراعی 
در ۱۳ آبان قیمت خرید تضمینی 
محصولات اساسی کشاورزی را 
اعلام کرد. این تاخیر آثار زیان‌باری 
دارد که یکی از آنها کاهش سطح 
زیرکشت گندم آبی است. اسماعیل 
اسفندیارپور، مجری طرح گندم 
وزارت جهادکشاورزی، با طرح این 
موضوع، گفت: احتمال دارد این 
امر در سطح زیرکشت گندم آبی 

تاثیرگذار باشد. 
حجتی وزیر کشاورزی هم این 
تاخیر را ناشی از تغییر در ساختار 
اعلام قیمت تضمینی دانست و اظهار 
داشت:  تغییراتی در ساختار تصویب 
قیمت خرید تضمینی گندم و اجرای 
آن صورت گرفت و تصویب این 
قیمت به شورای اقتصاد واگذار شد،  
بنابراین با توجه به این تغییرات و 
تشیکل دبیرخانه قدری اعلام قیمت 
نسبت به سال گذشته تأخیر داشت 

که  در نهایت قیمت ۱۲۷۰ تومان 
برای گندم تصویب و اعلام شد.

اما تاخیر در اعام قیمت 
تضمینی تنها انتقادات مطرح شده 
نبود. نرخ اعلام شده نیز انتقاداتی به 

همراه داشت.
بهرام بیرانوند، عضو کمیسیون 
کشاورزی، آب و منابع طبیعی 
مجلس شورای اسلامی، نرخ اعلام 
شده برای گندم را جوابگوی 
این محصول  تولید  هزینه‌های 

ندانست و کاهش قیمت‌های 
جهانی را یکی از عوامل این نحوه 
قیمت‌گذاری از سوی دولت اعلام 

کرد.
محمد اسماعیل‌نیا، عضو دیگر 
این کمیسیون نیز با بیان اینکه 
توجیه دولت برای قیمت ۱۲۷۰ 
تومانی گندم، پایین بودن نرخ‌های 
جهانی است، از تهیه و ارسال نامه‌ای 
به وزیر جهاد کشاورزی در این زمینه 

نیز خبر داد.

 عباس پاپی‌زاده عضو کمیسیون 
کشاورزی مجلس شورای اسلامی هم 
با تأیکد بر اینکه طبق قانون خرید 
تضمینی محصولات کشاورزی، 
قیمت خرید تضمینی باید براساس 
هزینه‌های تولید محصول و با در نظر 
گرفتن تورم تعیین گردد، از احتمال 
کاهش سطح زیرکشت گندم در 

سال زراعی جاری خبر داد.
این انتقادها به صورت تلویحی از 
سوی معاون وزیر کشاورزی نیز تایید 
شد. عبدالمهدی بخشنده معاون 
برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد 
کشاورزی اظهار داشت: به دلیل 
تنگناهای مالی، نرخ پیشنهادی 
وزارت جهاد کشاورزی قدری تعدیل 
شده که این امر مورد انتظار جامعه 
کشاورزان و وزارتخانه متبوع نبوده 
است. همچنین عباس کشاورز، 
معاون دیگر وزیر جهاد کشاورزی 
در اظهارنظری گفت: پیشنهاد این 
وزارتخانه برای قیمت خرید تضمینی 
گندم در سال زراعی ۹۴-۹۵، ۱۳۷۰ 

تومان بوده است.
در  خودکفایی  است،  گفتنی 
محصولات اساسی کشاورزی 
یکی از مولفه‌های مهم در تحقق 
اقتصاد مقاومتی است و با توجه به 
ضرورت گام برداشتن مستمر در 
این مسیر، اعلام قیمتی مناسب که 
پوشش‌دهنده هزینه‌های کشاورزان 
باشد بسیار ضروری است و نباید در 
این میان پایین بودن قیمت‌های 
جهانی سبب غفلت از توجه به 

هزینه‌های کشاورزان شود.

گزارش کیهان از کم‌توجهی به تولید کالاهای اساسی

عملکرد ضعیف دولت در اعلام قیمت خرید تضمینی گندم!

معاون اسبق بانک مرکزی 
با اشاره به افزایش 350 هزار 
در  نقدینگی  تومانی  میلیارد 
دولت یازدهم، میزان رشد 
بالای نقدینگی در 4 سال اخیر 

را بسیار خطرناک دانست.
سید کمال سیدعلی معاون 
ارزی اسبق بانک مرکزی در 
گفت‌وگو با نسیم در خصوص 

افزایش 350 هزار میلیارد تومانی 
نقدینگی در دولت یازدهم اظهار 
داشت: دلیل رشد بالای نقدینگی 
در دولت یازدهم ناشی از برداشت 
بان‌کها از حساب بانک مرکزی و 
همچنین وجود موسسات مالی 
و اعتباری غیرمجاز است. وی با 
هشدار در خصوص شتاب رشد 
نقدینگی در دو سال اخیر گفت: 

بانک مرکزی باید مراقبت لازم را 
در این خصوص انجام دهد، زیرا 
میزان رشد نقدینگی در این مدت 

بسیار خطرناک است.
سیدعلی در خصوص پیش‌بینی 
خود از اثرگذاری افزایش نقدینگی 
بر رشد تورم طی ماه‌های آینده‌ به 
نسیم گفت: افزایش نقدینگی حتما 
منجر به تورم خواهد شد، اما یک 

گسستی در این بین وجود دارد 
که خیلی سریع اثر خود را روی 

تورم نمی‌گذارد.
معاون سابق بانک مرکزی با 
اشاره به دستاورد دولت یازدهم در 
خصوص کاهش تورم در دو سال 
اخیر گفت: دولت اگر می‌خواهد 
که دستاورد خود را در خصوص 
کاهش نرخ تور حفظ کند، نباید 

از کنترل نقدینگی و پایه پولی 
غافل شود.

پیش‌بینی  درباره  سیدعلی 
خود از بازار ارز طی ماه‌‌های آتی 
بیان کرد: دولت اگر دقت خود را 
بر موضوع تورم و کاهش نیافتن 
ارزش ریال کم کند، در بلند مدت 
نمی‌تواند نرخ ارز را ثابت نگه دارد 
و نرخ ارز بالاخره افزایش پیدا 

خواهد کرد.
دو شاخص  است  گفتنی 
نقدینگی و پایه پولی در دو سال 
اخیر رشد فزاینده‌ای را داشته‌اند 
که طبق آخرین اعلام بانک مرکزی 
حجم نقدینگی تا پایان شهریورماه 
به رقم 827 هزار میلیارد تومان 
رسید و 11/5 درصد نسبت به 
اسفند سال گذشته رشد کرد. 

حجم پایه پولی هم 137 هزار و 
500 میلیارد تومان شد که نسبت 
به شهریور سال قبل 19/2 درصد 
رشد کرده است. با این وجود 
مسئولان بانک مرکزی از عملکرد 
خود در مهار نقدینگی دفاع کرده 
و اعلام میک‌نند که دولت یازدهم 
کارنامه موفقی در مهار نقدینگی از 

خود به جا گذاشته است!

معاون اسبق بانک مرکزی:

افزایش 350 هزار میلیاردی نقدینگی 2 سال اخیر بسیار خطرناک است

را خانوارهای کارگری تشیکل می 
دهند، اعلام رقم دو میلیون تومان 
به عنوان متوسط درآمد ماهانه خانوار 

غیرقابل پذیرش است.
بیات اظهار کرد: در حال حاضر 
بخش اعظمی از کارگران فاقد درآمد 
ماهانه دو میلیون تومان هستند و با 
پایه حقوق 700 هزار تومان امرار 
معاش میک‌نند چه برسد به اینکه 
پس‌انداز کنند. بنابراین رقم ماهانه 
دو میلیون تومان و پس‌انداز 600 
هزار تومان در سال امری عجیب و 

غیرقابل باور است.
وی با بیان اینکه حقوق و 
دستمزد کارگران با وضع معیشت 

آنها همخوانی ندارد، افزود: امسال 
همچون سالهای قبل حقوق و 
دستمزد کارگران مخصوصا پایه 
حقوق ترمیم نشود دیگر نمی‌توان 
امیدی به بهبود زندگی خانوارهای 

کارگری داشت.
رئیس اتحادیه کارگران قراردادی 
مصرفک‌نندگان  کشور  پیمانی  و 
عمده تولیدات داخلی را کارگران 
دانست و تصریح کرد: هم‌اکنون 
بیش از 40 میلیون خانوار کارگری 
در کشور وجود دارد که وقتی قدرت 
خریدشان پایین می‌آید روی اقتصاد 
و تولید و صنعت داخلی تاثیرگذار 

خواهد بود.
وی متذکر شد: اولین اتفاقی 
که با کاهش قدرت خرید کارگران 
می‌افتد، این است که تولید داخل 

مصرف نمی شود و به تبع آن 
درآمدهای دولت هم تامین نمی‌شود 
و این برگ برنده موفقیت کارفرمایان 
و دولت نیست بلکه به منزله شکست 
اقتصاد داخلی است لذا باید به سمت 
اصلاح و ترمیم دستمزدها برویم تا 

رونق اقتصادی اتفاق بیفتد.
پیشتر مرکز آمار ایران با انتشار 
گزارشی درباره متوسط هزینه و 
درآمدهای خانوارهای شهری و 
روستایی در سال گذشته، متوسط 
درآمد یک خانوار شهری را حدود 24 
میلیون تومان معادل 2 میلیون تومان 
در ماه و متوسط هزینه را حدود 23 
میلیون و 486 هزار تومان معادل 
یک میلیون و 950 هزار تومان با 
پس‌انداز 645 هزار تومان در سال 

اعلام کرده بود.

با وجود 21 هزار شعبه، در واقع 
به ازای هر 3650 ایرانی، یک شعبه 

بانکی در کشور دایر است.
به گزارش ایسنا، آخرین گزارش 
بانک مرکزی حاکی از فعالیت بالغ 
بر 21 هزار شعبه بانکی در کشور 
است؛ آمار قابل ملاحظه‌ای که گرچه 
در مقایسه با برخی کشورها چندان 
عجیب به نظر نمی‌رسد، ولی ادامه 

فعالیت آنها تضمین شده نیست.
در حال حاضر به ازای هر 100 
هزار نفر در کشور حدود 27/4 شعبه 
بانکی فعالیت میک‌نند که در این 
حالت برای هر 3650 ایرانی یک شعبه 
فعال وجود دارد. با وجود انتقادی که 
نسبت به تعداد بالای شعب در کشور 
مطرح می‌شود مقایسه با سایر کشورها 
حاکی از آن است که ایران از وضعیت 
نسبتاً متعادلی برخوردار است. چرا که 
در برخی کشورهای توسعه یافته به 

طور نسبی تعداد بیشتری شعبه بانکی 
فعال هستند به طوری که آمارهای 
بانک مرکزی نشان می‌دهد در فرانسه 
به ازای هر 100 هزار نفر حدود 37/5 
شعبه بانکی وجود دارد. البته در سویی 
دیگر در برخی کشورهای منطقه این 
تعداد نسبت به ایران کمتر است. به 
گونه‌ای که در عربستان برای هر 100 
هزار نفر 8/8، سنگاپور 10 و یا تریکه 

19/8 شعبه وجود دارد.
اما در مجموع با توجه به گسترش 
و توسعه بانکداری الکترونکی می‌توان 
انتظار داشت که در آینده‌ای نزدیک 
حتی در کشورهای توسعه یافته که 
شعب بالاتری نسبت به ایران دارند 
این روند معکوس شده و از تعداد آنها 

کاسته شود.
در حال حاضر در ایران نیز حجم 
بالای شعب بانکها خیابان‌های شهرها را 
احاطه کرده و حتی بدون توجه به آمار 

و ارقام قابل ملاحظه‌اند. شعب عمدتاً 
لوکس و گرانی که بانکها با هزینه‌های 
گزاف آنها را خریداری یا اجاره کرده‌اند 
و بسیار مشاهده می‌شود که فعالیت 
گسترده ای نداشته و خالی از ارباب 
رجوع هستند و یا اینکه فعالیت 

باجه‌های آنها بسیار محدود است.
این در حالی است که با انتقادات 
مطرح شده نسبت به تعداد زیاد 
شعب بانکی و حتی درخواست خود 
بانکها برای کاهش و ساماندهی شعب 
مربوطه چندی پیش بود که معاون 
نظارت بانک مرکزی از توقف و تعطیلی 
250 شعبه در سال گذشته خبر داد.

تهرانفر البته با این توضیح که 
بستن شعب مازاد بانکها کار راحتی 
نیست و اغلب با مخالفت نمایندگان و 
سایر مسئولان استانها مواجه می‌شود، 
این را گفت که با توسعه بانکداری 
الکترونیک و کاهش نیاز به مراجعه 

حضوری به شعب بان‌کها، دیگر نیازی 
به فعالیت تعداد فعلی شعب بانکها و 
داشتن هزینه اضافی برای آنها نیست.
آنطور که معاون نظارت بانک 
مرکزی اعلام کرده است روند توقف 
فعالیت شعب مازاد بانکها در سال 
جاری و آینده نیز ادامه خواهد داشت 
تا اینکه حد فعلی به تعادل و نیاز واقعی 

نزدیک شود.
در حال حاضر استانهای تهران، 
اصفهان و خراسان رضوی بیشترین 
و استان‌های کهگیلویه و بویراحمد، 
خراسان شمالی و ایلام کمترین آمار 
شعب را دارا هستند. در عین حال 
که بانک ملی با 3192، صادرات با 
2876 و کشاورزی با 1906 شعبه 
در صدر بانکها قرار دارند و از سویی 
دیگر کمترین شعب مربوط به بانک 
خاورمیانه، بانک تجاری ایران و اروپاو 

همچنین ایران و ونزوئلا است.

بانک مرکزی گزارش داد

وجود یک شعبه بانکی به ازاء هر 3650 ایرانی

بورس اوراق بهادار تهران در 
آخرین هفته آبان‌ماه عملکرد 
ضعیفی از خود به نمایش گذاشت 
و با ایستادن در کانال 62 هزار 
قیمت‌ها،  تمامی  افت  و  واحد 
اهالی  برای  را  روزهای سردی 

تالار رقم زد.
به گزارش ایسنا، بورس اوراق 
بهادر تهران در هفته پایانی آبان ماه 
همانند هفته‌های گذشته با بی‌رمقی 
کامل مواجه شد و با افت متغیرهای 

خود هفته ضعیفی را ثبت کرد.
کارشناسان سه عامل کمبود 

نقدینگی، بالا بودن نرخ سود سپرده 
بانکی و کاهش سود شرکت‌ها را 
در کنار رکود اقتصادی و کاهش 
قیمت‌های جهانی علت روند نزولی 
بورس می‌دانند و معتقدند علی‌رغم 
اجرایی شدن بسته خروج از رکود این 
بسته تاثیر چندانی بر بهبود وضعیت 
بورس نداشت، زیرا این بسته بیشتر 
از آنکه به خروج از رکود توجه کند بر 

حفظ وضعیت موجود تایکد داشت.
بر این اساس بورس تهران که 
مدت‌ها است با کمبود شدید نقدینگی 
دست و پنجه نرم میک‌ند به دلیل 

شرایط رکودی حاکم بر اقتصاد و 
همچنین ناامیدی به تحولات مثبت 
اقتصادی در ماه‌های آینده بی‌جان 
شده و روند نزولی و کم نوسانی را در 

تمامی گروه‌های خود طی میک‌ند.
این وضعیت موجب شد تا تالار 
شیشه‌ای در هفته پایانی آبان ماه با 
افت 185 واحدی شاخص مواجه شده 
و با فاصله گرفتن از خط روانی 63 هزار 
واحد، تا کانال 62 هزار و 871 واحد 
عقب‌نشینی کند. افت 0/29 درصدی 
شاخص بورس در هفته گذشته موجب 
شد تا بازدهی شاخص از ابتدای سال 

تاکنون کاهش پیدا کرده و به 0/5 
درصد برسد و نسبت به ابتدای سال 

تنها 340 واحد تغییر کند.
روند بی‌جان بورس تهران و 
بی‌انگیزگی سهامداران برای داد و 
ستد سهم ارزش و حجم معاملات را 
نیز تحت تاثیر قرار داد به طوری که 
در هفته مورد گزارش ارزش معاملات 
با افزایش 9 درصدی رو‌به‌رو شد، اما 
حجم معامات افت 11 درصدی را 
تجربه کرد به طوری که تنها هزار و 
973 میلیون سهم به ارزش 3 هزار 

و 826 میلیارد ریال داد و ستد شد.

روزهای سرد بورس تهران
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